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Licenciatura en Gestion Municipal

PRIMER CUATRIMESTRE

CLAVE
FGC-101
FGC-102
FGC-103
ADE-101

ASIGNATURA CR
ORIENTACION ACADEMICA INSTITUCIONAL 2
METODO DEL TRABAJO ACADEMICO 2
METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 3
ADMINISTRACION | 3

SEGUNDO CUATRIMESTRE

PRE-REQ.

CLAVE

FGC-104
FGC-105
FGC-106
CON-101
ADE-417

ASIGNATURA CR
LENGUA ESPANOLA |

MATEMATICA BASICA |

TECNOLOGIA DE LA INFORMACION Y COMUNICACION |
CONTABILIDAD |

ADMINISTRACION PUBLICA |

W W N W W

TERCER CUATRIMESTRE

PRE-REQ.
FGC-102
FGC-102
FGC-102
FGC-102
ADE-101

CLAVE
FGC-107
FGC-108
MEC-101
ECO-101
ADM-102

ASIGNATURA CR
HISTORIA SOCIAL DOMINICANA
INGLES |

MERCADOTECNIA |

ECONOMIA |

ADMINISTRACION MUNICIPAL

W W W Ww

CUARTO CUATRIMESTRE

PRE-REQ.
FGC-102
FGC-102
ADE-101
FGC-102
ADE-101

CLAVE
FGC-109
FGC-110
MAT-241
CON-102
ADM-213

ASIGNATURA CR
FILOSOFIA

DESARROLLO SOSTENIBLE Y GESTION DE RIESGOS
ESTADISTICA |

CONTABILIDAD Il

DERECHO MUNICIPAL

W W W NN

PRE-REQ.
FGC-102
FGC-102
FGC-105
CON-101
ADE-101

QUINTO CUATRIMESTRE

CLAVE
DMF-103
DER-340
ADE-102
ADM-215
DER-214

ASIGNATURA CR
MATEMATICA FINANCIERA | 3
DERECHO COMERCIAL | 3
ADMINISTRACION Il 3
SISTEMAS DE GESTION MUNICIPAL 3
DERECHO ADMINISTRATIVO 3

PRE-REQ.
FGC-105
ECO-101
ADE-101
FGC-106
ADE-101



SEXTO CUATRIMESTRE

CLAVE
ADE-204
DER-438
TIC-403
ADM-234

ASIGNATURA

ADMINISTRACION DE PERSONAL |

DERECHO LABORAL |

TECNOLOGIA DE LA INFORMACION Y COMUNICACION I
GESTION DE LA INFORMACION TERRITORIAL |

SEPTIMO CUATRIMESTRE

W W N W

PRE-REQ.
ADE-101
ADE-101
FGC-106
ADM-215

CLAVE

NEG-103
NEG-105
ADM-312
ADM-321

ASIGNATURA

LIDERAZGO Y DESARROLLO DE HABILIDADES
DESARROLLO ORGANIZACIONAL

MODELOS GERENCIALES MUNICIPALES
GESTION DE LA INFORMACION TERRITORIAL II

OCTAVO CUATRIMESTRE

CR PRE-REQ.

W W W N

ADE-101
ADE-101
ADM-135
ADM-234

CLAVE
NEG-107
NEG-110
ADM-322
ADM-323
ADM-331

ASIGNATURA

INTELIGENCIA DE NEGOCIOS

INGLES TECNICO PARA NEGOCIOS

ANALISIS DE ORGANIZACIONES PUBLICAS
PLANEACION URBANA

SISTEMAS POLITICOS DE GOBIERNO MUNICIPAL

NOVENO CUATRIMESTRE

W W W N W

PRE-REQ.
MAT-241
FGC-108
ADM-312
ADM-234
ADM-312

CLAVE
ECO-405
ING-112
ADM-332
ADM-333
ADM-334

ASIGNATURA

FORMULACION DE PROYECTOS

TECNOLOGIA DE LA ADMINISTRACION PUBLICA
HACIENDA PUBLICA MUNICIPAL

DESARROLLO URBANO

DESARROLLO DEL PERSONAL MUNICIPAL

DECIMO CUATRIMESTRE

W W N W

PRE-REQ.
ECO-101
ADM-213
CON-102
ADM-323
ADE-204

CLAVE
NEG-108
ECO-404
NEG-335
ADM-411
ADM-412

ASIGNATURA

ETICA EN LOS NEGOCIOS

EVALUACION DE PROYECTOS

MODERNIZACION ADMINISTRATIVA Y GOBIERNO ELECTRONICO
CONTABILIDAD MUNICIPAL

PLANEACION ESTRATEGICA MUNICIPAL

CR

W N W NN

PRE-REQ.
FGC-110
ECO-405
ING-112
ADM-332
ADM-333



UNDECIMO CUATRIMESTRE

CLAVE ASIGNATURA CR PRE-REQ.

FGC-TM SEMINARIO DE GRADO 3 FGC-103

ADE-109 EMPRENDIMIENTO E INNOVACION EMPRESARIAL 3 ECO-404
ADM-414  POLITICAS PUBLICAS MUNICIPALES 3 ADM-33]
ADM-415 SOCIEDAD CIVILY GOBERNAZA LOCAL 3 ADM-333
ADM-422 ADQUISICIONES Y LICITACIONES 3 ADM-331

DUODECIMO CUATRIMESTRE

CLAVE ASIGNATURA CR PRE-REQ.

ADM-423 CONTROL PATRIMONIAL MUNICIPAL 3 ADM-333
ADM-424 ADMINISTRACION DE SERVICIOS MUNICIPALES 3 ADM-412
ADM-425 ADMINISTRACION DE OBRAS PUBLICAS 3 ADM-412
DHS-440 TRABAJO DE GRADO 6 TODAS

TOTAL DE ASIGNATURAS 56
TOTAL GENERAL DE CREDITOS 165
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Los procesos de constante reforma estatal y las tendencias internacionales impactan en los
modelos de interaccion entre el estado, el mercado y la sociedad civil, generando una nueva
gobernanza en la que se valora la participaciéon de la ciudadania y del sector privado en la
definicion e implementacién de politicas estatales que influyen en el desarrollo nacional. Esto
representa un nuevo panorama sociopolitico y econdmico para los gobiernos locales, en el cual el
rol del funcionario municipal es vital para enfrentar los desafios de gobierno y gestion publica que
satisfagan las necesidades de la poblacion.

En este contexto, la importancia de la Licenciatura en Gestidn Municipal surge como una
propuesta académica que se sumerge en el potencial que promueve los principios de
modernidad, eficacia, eficiencia e impacto social de la gestién local, incluyendo la incorporacién
del gobierno abierto. Por lo tanto, este programa busca dotar a las autoridades locales, concejales,
funcionarios y a todas las personas involucradas en el sistema de gobiernos municipales de las
competencias necesarias para mejorar su desempeno.

REQUISITOS DE ADMISION

1.Formulario de Solicitud de Admisién debidamente completado.

2.Certificado Oficial de Bachillerato, original expedido por el Ministerio de Educacion.

3.Récord de Notas de Bachillerato en original.

4.Acta de Nacimiento certificada y en original.

5.Certificado médico.

6.Copia de cédula de identidad y electoral.

7.Fotos 2 X 2.

8.Aplicacion para la Prueba de Orientacion y Medicién Académica (POMA).

9.Para estudiantes transferidos de otra institucion, ademas, deberan presentar el Récord de
Notas de la Institucién de procedencia debidamente legalizado por el Ministerio de Educaciéon
Superior, Ciencia y Tecnologia (MESCyT).



